
 

C0MUNE  DI  BARETE 
PROV. L’AQUILA 

 

 

 Deliberazione ORIGINALE  della Giunta Comunale 

 

           

 

              

 

N. 41 
DEL  

13.06.2019       

 

OGGETTO: 

 

PRESA D’ATTO COSTITUZIONE “ 

PRO LOCO BARETE – EUGENIA 

ALBERZONI CIONNI”. 
 

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE il  giorno TREDICI del  mese di  GIUGNO alle ore  13,15    

nella sala delle adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:                                                                 

 

 

LEONARDO GATTUSO   Sindaco  Presente 

ANDREA SCIARRA   V. Sindaco Assente 

ALFREDO CERVELLI   Assessore             Presente 

   

   

 

   

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Marina ACCILI. 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

                                LA GIUNTA COMUNALE       
 

 
 

VISTO il D.lgt. 18.08.2000 n. 267; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n.17102 in data 7 giugno 1990; 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

      il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;  

      il responsabile del servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 139 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole; 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l’atto costitutivo in data 11.12.2018 con il quale veniva costituita l’Associazione “PRO 

LOCO BARETE – EUGENIA ALBERZONI CIONNI” approvando  il relativo statuto; 

RICHIAMATO: 

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione così come modificato dalla Legge costituzionale n. 3 

del 18 ottobre 2011 che recita: “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni 

favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” che riconosce il valore e la 

funzione sociale degli enti del Terzo Settore, dell’associazionismo, dell’attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà 

e pluralismo, ne promuove lo sviluppo, ne salvaguardia la spontaneità e l’autonomia, ne 

favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 

utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province 

autonome e gli enti locali;  

 

DATO ATTO che lo scopo della PRO LOCO è di riunire in Associazione senza fini di lucro tutti 

coloro che hanno interesse allo sviluppo turistico, culturale, ambientale del Comune ed ha come 

oggetto sociale la promozione, valorizzazione e animazione turistica del territorio, finalità che 

intende perseguire attraverso le attività descritte in dettaglio all'art. 2 " Finalità" dello Statuto, agli 

atti del fascicolo;  

VISTA la nota in data 7 giugno 2019, assunta al protocollo del Comune il 07 giugno 2019  al n. 

1708/2019, con la quale la Giunta Regionale D’Abruzzo -  Dipartimento Turismo, Cultura e 

Paesaggio Servizio Politiche turistiche, Demanio Marittimo e Sostegno alle Imprese Ufficio 

Politiche Turistiche – con sede in Pescara , trasmette a questo ente la determina dirigenziale n. 

DPH002/091 del 03.06.2019 di iscrizione all’elenco Regionale delle Associazioni Turistiche della 

PRO LOCO BARETE – EUGENIA ALBERZONI CIONNI con sede nel Comune di Barete Piazza 

Duomo n. 1; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. di prendere atto che in data 11.12.2018 è  stata costituita  la PRO LOCO BARETE – EUGENIA 

ALBERZONI CIONNI, avente sede in Piazza Duomo n. 1, il cui consiglio direttivo e' composto da 

Presidente, Vice Presidente, Segretario, Tesoriere e Consiglieri; 

3.di prendere altresì’ atto della determina dirigenziale n. DPH002/091 del 03.06.2019 di iscrizione 

all’elenco Regionale delle Associazioni Turistiche della PRO LOCO BARETE – EUGENIA 

ALBERZONI CIONNI con sede nel Comune di Barete Piazza Duomo n. 1; 

4.di dare atto che trattasi di una associazione senza fini di lucro, con finalità di promozione turistica 

e sociale, come specificato nello Statuto e nell'atto costitutivo depositati presso l'Ufficio Segreteria; 

5. di dichiarare la presente  con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la  sig 

 

(Capo II della Legge 7 agosto 1990 n.241) 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL SEGRETARIO COM.LE                                                                IL  SINDACO 

  F.to  ACCILI Dr.ssa Marina                                  F.to    Leonardo GATTUSO  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 51, comma 4 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

                                                                                        Rag. Laurenzi Antonio 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. _______________ 
(del registro delle pubblicazioni Albo pretorio) 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli 

atti d’Ufficio, 
A T T E S T A 

 

 CHE la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio  Comunale, come prescritto 

dall’Art. 124, c. 1 del T.U. N. 267/2000, per 15 giorni consecutivi  dal 28/06/2019 ;                                                                                          

 è stata comunicata, con lettera n      1898        .in data    28/06/2019        , ai 

capigruppo consiliari (art. 125 del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267); 

 è stata trasmessa al   competente organo di controllo con lettera n.__________ in 

data________________; 

Dalla Residenza comunale, li 28/06/2019 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  F.to    ACCILI Dr.ssa Marina 

___________________________________________________________________________                                                                      

Il sottoscritto, visti  gli atti d’Ufficio,  

A T T E S T A 

 CHE la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _________________(decorsi  

10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – Art. 134, c. 3, del T.U. 267/2000). 
 perché dichiarata immediatamente  eseguibile (art. 134, comma 4, D.Leg.vo 

18.08.2000 n. 267); 

 decorsi 30 giorni dalla trasmissione all’organo di controllo ( art. 134, comma 1, 

D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267); 

 essendo stati trasmessi  in data __________________i chiarimenti richiesti dal 

Co.Re.Co.  in data ________________(art. 133, comma 2, D.Leg.vo 267/2000); 

      senza che sia stata comunicata  l’adozione  di provvedimento di annullamento; 

 E’ stata affissa  all’Albo Pretorio Com.le, come prescritto dall’art. 124, D.leg.vo 

267/2000,per quindici giorni consecutivi dal……………………..al…………… 

Dalla Residenza com.le, lì____________ 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                                       ( Dott. ssa Marina ACCILI) 


